
 

 

1 
 

 

INICIAL 

RELATÓRIO INICIAL DE ATIVIDADES 

 

 

  

   

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE FRANCA - ESTADO DE SÃO PAULO 

Processo nº 1012406-69.2019.8.26.0196 

 

 

✓ COUROQUÍMICA COUROS E ACABAMENTOS LTDA. 

✓ SPANIOL HOLDING PARTICIPAÇÃO E SUPERVISÃO EM EMPRESAS EIRELI 

✓ M S INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

fls. 1493



 

 

2 
 

CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DA COMARCA DE FRANCA - ESTADO DE SÃO PAULO  

Processo nº 1012406-69.2019.8.26.0196 

 

EXM PARTNERS ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. (“EXM” ou “Administradora Judicial”), já qualificada nos autos do processo de Recuperação Judicial requerido por 

COUROQUÍMICA COUROS E ACABAMENTOS LTDA.; SPANIOL HOLDING PARTICIPAÇÃO E SUPERVISÃO EM EMPRESAS EIRELI; e M S INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS LTDA. (“Recuperandas” ou “Grupo Couroquímica”), processo em epígrafe, neste ato, representada por seu sócio, Eduardo Scarpellini, vem, respeitosamente, 

à presença de Vossa Excelência, em atendimento à decisão de fls. 1282/1288, item 1.1, que solicita a prestação de informações a respeito da situação atual das empresas, em 

atenção ao disposto no artigo 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005, apresentar o RELATÓRIO INICIAL DE ATIVIDADES, junto aos esclarecimentos quanto às ações realizadas até o 

presente momento na execução das atividades que lhe competem. 

 

Por fim, insta pontuar que as Recuperandas assumiram a veracidade e lisura dos documentos apresentados e analisados pela Administradora, sob as penas do artigo 

171, da Lei 11.101/2005. 

 

São Paulo – SP, 25 de julho de 2019, 

 

 

 

EXM PARTNERS ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 

Eduardo Scarpellini 

fls. 1494



 

 

3 
 

SUMÁRIO 

 

Dados Gerais                                                                                                    4 

✓ Dados Cadastrais das Recuperandas                                                                  5 

✓ Resenha Histórica das Recuperandas                                                                 6 

✓ Envio de Informações                                                                                            7 

✓ Da Criação de Endereço Eletrônico (e-mail) Específico                                   7                          

✓ Da  Relação de Credores                                                                                       8 

✓ Do Envio das Correspondências aos Credores                                               11 

 

Movimentações Societárias                                                                        12 

✓ Atual Quadro Societário – Grupo Couroquímica                                           13 

✓ Estrutura Societária das Recuperandas                                                           14 

✓ Filiais Ativas – Couroquímica Couros e Acabamentos Ltda.                         15 

 

Informações Operacionais                                                                          16 

✓ Dados Produção Industrial e de Couros                                                          17 

✓ Faturamento – Couroquímica Couros e Acabamentos Ltda.                       18 

✓ Movimentação do Quadro de Funcionários                                                   19 

 

 

 

 

 

Demonstrações Contábeis                                                                         20 

✓ Balanço Patrimonial – Couroquímica                                                             21 

✓ Balanço Patrimonial – Spaniol Holding                                                          22 

✓ Balanço Patrimonial – M S Incorporadora                                                    23 

✓ Demonstração do Resultado – Couroquímica                                              24 

✓ Demonstração do Resultado – Spaniol Holding                                           25 

✓ Demonstração do Resultado – M S Incorporadora                                     26 

 

Considerações Finais                                                                                  27 

✓ Considerações desta Administradora Judicial                                              28 

 

 

 

 

 

 

fls. 1495



 

 

4 
 

 

 

 

 

 

DADOS GERAIS 

 

✓ Dados Cadastrais das Recuperandas 

✓ Resenha Histórica das Recuperandas 

✓ Envio de Informações 

✓ Da Criação de Endereço Eletrônico (e-mail) Específico 

✓ Da Relação de Credores 

✓ Do Envio das Correspondências aos Credores 

fls. 1496



 

 

5 
 

DADOS CADASTRAIS DAS RECUPERANDAS 

 

a) COUROQUÍMICA COUROS E ACABAMENTOS LTDA. 

 

Empresa constituída em 18 de outubro de 1979 e devidamente registrada perante a Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP), incrita no CNPJ nº 

50.719.061/0001-81, com sede estabelecida na Avenida Alberto Pulicano, nº 3730, na cidade de Franca – SP. Possui como objeto social, “preparações de couro, fabricação de 

calçados de couro, representantes comerciais e agentes de comércio de mercadorias em geral não especializado”. 

 

b) SPANIOL HOLDING PARTICIPAÇÕES E SUPERVISÃO EM EMPRESAS EIRELI 

 

Empresa constituída em 06 de dezembro de 2016 e devidamente registrada perante a Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP), incrita no CNPJ nº 

26.668.416/0001-76, com sede estabelecida na Avenida Major Nicacio, nº 2600, Sala 1A, na cidade de Franca – SP. Possui como objeto social, “holding de instituições não 

financeiras, outras atividades auxiliares dos serviços financeiros não especificados anteriormente, outras atividades de serviços prestados principalmente às empresas não 

especificadas anteriormente”. 

 

c) M S INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 

 

Empresa constituída em 13 de outubro de 2016 e devidamente registrada perante a Junta Comercial do Estado de São Paulo (JUCESP), incrita no CNPJ nº 

17.681.808/0001-84, com sede estabelecida na Avenida Alberto Pulicano, nº 3730, na cidade de Franca – SP. Possui como objeto social, “compra e venda de imóveis próprios, 

incorporação de empreendimentos imobiliários, aluguel de imóveis próprios e holding de instituições não financeiras”. 

 

fls. 1497



 

 

6 
 

RESENHA HISTÓRICA DAS RECUPERANDAS 

 

A Couroquímica, fundada em 1979, dedica-se ao desenvolvimento de artigos em couro, desde o seu curtimento e preparação, até a confecção de peças de vestuário, 

bolsas, calçados, entre outros. A sede da empresa está localizada na cidade de Franca/SP e atualmente possui 631 funcionários e 07 filiais ativas em diferentes localidades 

do país.  

 

 Já a M S Incorporadora e a Spaniol Holding são sociedades integrantes do mesmo grupo econômico, dedicadas à administração de seu próprio patrimônio e na 

participação em outras sociedades. Ambas possuem o mesmo sócio e administrador (Mario Osmar Spaniol) e atuam como devedoras solidárias da Couroquímica em diversas 

situações, na condição de garantidoras (avalistas).  

 

  Em síntese, a dificuldade financeira enfrentada pela empresa decorre da crise nacional iniciada em 2008, pois devido a fatores político-econômicos externos à 

produção, a impossibilidade de expansão e readequação, bem como a crise vivenciada no setor de calçados e artefatos de couro, viu a sua atividade e a comercialização dos 

produtos retrair significativamente, ficando impossibilitada de arcar com os compromissos já assumidos.  

  

 Há ainda o agravante de bloqueio de seu patrimônio por meio de uma medida cautelar fiscal ajuizada pela União, a qual impediu as requerentes de conseguirem 

gerir o patrimônio de modo a auxiliar o saneamento da dificuldade financeira, vedando, além da alienação de bens que poderiam ser vendidos para retornar ao capital de giro 

da empresa, também a utilização de bens imóveis de alto valor de mercado como garantia de operações financeiras de baixo custo, para viabilizar a manutenção do negócio.  

 

 No entanto, acreditando na capacidade de soerguimento da empresa, apesar da crise financeira que a abala, pretendem valer-se do instituto da Recuperação Judicial 

como forma de preservar sua atividade produtiva, seus negócios e a manutenção dos empregos.  

 

fls. 1498



 

 

7 
 

ENVIO DE INFORMAÇÕES 

 

Consta no item 4 da decisão judicial de fls. 1282/1288 que a Recuperanda deverá apresentar as contas demonstrativas mensais enquanto perdurar a recuperação 

judicial, sob pena de destituição de seus administradores (art. 52, IV, da Lei 11.101/2005), sendo certo que o primeiro demonstrativo será protocolado como incidente à 

presente recuperação judicial, e os subsequentes, sempre direcionados a ele. 

 

Diante da determinação judicial, no intuito de evitar dúvidas ou controvérsias acerca da situação, restou convencionado entre esta Administradora Judicial e 

Recuperandas, que o envio da documentação previamente estabelecida para fins de elaboração de RMA (Relatório Mensal de Atividade), conforme ANEXO I, deverá ocorrer 

até o dia 25 de cada mês subsequente, tanto via protocolo digital no incidente processual, conforme decisão judicial em comento, quanto via e-mail, com o conteúdo já 

protocolizado anexo, além de outros documentos complementares eventualmente requeridos pela Administradora, em sendo o caso, direcionado ao endereço eletrônico 

admjudicial.couroquimica@exmpartners.com.br. 

 

 

DA CRIAÇÃO DE ENDEREÇO ELETRÔNICO (e-mail) ESPECÍFICO 

 

Em atendimento ao disposto na decisão proferida nestes autos, às fls. 1282/1288, item 7, para fins de recebimento das habilitações e divergências de crédito, bem 

como no intuito de viabilizar o contato direto desta Administradora Judicial, credores e demais interessados, foi criado um endereço eletrônico (e-mail) específico, a saber, 

admjudicial.couroquimica@exmpartners.com.br. 

 

 

 

fls. 1499



 

 

8 
 

DA RELAÇÃO DE CREDORES 

 

As Recuperandas apresentaram nos autos da Recuperação Judicial o Edital de Credores, fls. 1394/1404, com um passivo concursal que totaliza a importância de R$ 

181.115.438,69, correspondente a 149 credores sujeitos aos efeitos desta demanda e um passivo fiscal no montante de R$ 9.822.851,79. 

 

Entretanto, cumpre mencionar que esta Administradora Judicial constatou a existência de credores sujeitos aos efeitos desta demanda nos Balanços Patrimonais 

datados de 10 de maio e 31 de maio de 2019, decorrentes de operações de mútuos com sociedades coligadas (Partes Relacionadas) no montante de R$ 70.594.406,03. 

Neste sentido, em que pese as Recuperandas tenham informado um passivo concursal de R$ 181.115.438,69, se faz necessária a inclusão do passivo constituído com as 

sociedades coligadas no rol de credores, totalizando um passivo de R$ 251.709.844,72, correspondente a 154 credores sujeitos aos efeitos deste processo, conforme 

demonstrado abaixo: 

 

 

 

fls. 1500



 

 

fls. 1501



 

 

10 
 

➢ Credores Sociedades Coligadas, Controladas e Controladoras 

 

Os credores identificados por esta Administradora Judicial, decorrentes de operações de mútuos com sociedades coligadas (Partes Relacionadas), foram relacionados 

conforme demonstrado abaixo: 

 

 

Insta citar que quando questionadas as Recuperandas sobre os referidos créditos, esta Administradora Judicial foi informada que os valores possuem natureza de 

movimentações finaneiras (mútuos) entre as partes, em fomento dos negócios e atividades operacionais. Além disso, as Recuperandas informaram que não existem quaisquer 

contratos ou acordos formalmente firmados entre as partes. 

 

É válido ressaltar que para fins específicos de Assembleia Geral de Credores (AGC), em conformidade com o Art. 43 da Lei 11.101/2005, os credores que são 

sociedades coligadas, controladas e controladoras, poderão participar da AGC, sem terem direito a voto e não serão considerados para fins de verficação do quorum de 

intalação e de deliberação, e, além disso, os referidos credores não poderão ter tratamento diferenciado dos demais englobados na mesma classificação, respeitando a 

isonomia prevista no instituto da Recuperação Judicial. 

 

 

fls. 1502



 

 

11 
 

DO ENVIO DAS CORRESPONDÊNCIAS AOS CREDORES 

 

 Em atenção ao disposto no artigo 22, inciso I, da alínea “a”, da Lei 11.101/05, no dia 19 de julho de 2019 a Administradora Judicial enviou correspondências aos 158 

credores concursais deste processo de Recuperação Judicial, comunicando a data do pedido de recuperação judicial, a natureza, o valor e a classificação dada aos respectivos 

créditos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1503



 

 

12 
 

 

 

 

 

 

 

MOVIMENTAÇÕES SOCIETÁRIAS 

  

Visando dar maior transparência ao processo, foram analisadas as movimentações ocorridas no 

quadro societário das Recuperandas, tal qual já demonstrado no relatório de perícia prévia apresentado 

por esta Administradora Judicial. 

 

✓ Atual Quadro Societário – Grupo Couroquímica 

✓ Estrutura Societária das Recuperandas 

✓ Filiais Ativas – Couroquímica Couros e Acabamentos Ltda. 

 

 

 

fls. 1504



 

 

13 
 

ATUAL QUADRO SOCIETÁRIO – GRUPO COUROQUÍMICA  

 

 

fls. 1505



 

 

14 
 

ESTRUTURA SOCIETÁRIA DAS RECUPERANDAS 

 

fls. 1506



 

 

15 
 

FILIAIS ATIVAS – COUROQUÍMICA COUROS E ACABAMENTOS LTDA. 

 

Impende consignar que ao realizar a análise detalhada das informações e dos documentos apresentados pelas empresas devedoras na exordial, a fim de confrontá-

los com as pesquisas administrativas originadas nos órgãos oficiais competentes, foi constatada a existência de 17 filiais da empresa Couroquímica, em diferentes estados do 

país, sendo que, conforme detalhamento obtido através de esclarecimento dos representantes da empresa, bem como validações posteriores junto ao site da Receita Federal, 

07 delas encontram-se “ATIVAS”, nos termos do quadro abaixo: 

 

fls. 1507



 

 

16 
 

 

 

 

 

 

INFORMAÇÕES OPERACIONAIS 

  

✓ Dados – Produção Industrial e de Couros 

✓ Faturamento – Couroquímica Couros e Acabamentos Ltda. 

✓ Movimentação do Quadro de Funcionários 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1508



 

 

17 
 

DADOS – PRODUÇÃO INDUSTRIAL E DE COUROS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

fls. 1509



 

 

18 
 

FATURAMENTO – COUROQUÍMICA COUROS E ACABAMENTOS LTDA. 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1510



 

 

19 
 

MOVIMENTAÇÃO DO QUADRO DE FUNCIONÁRIOS 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1511



 

 

20 
 

 

 

 

 

 

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS 

 

✓ Balanço Patrimonial – Couroquímica 

✓ Balanço Patrimonial – Spaniol Holding 

✓ Balanço Patrimonial – M S Incorporadora 

✓ Demonstração do Resultado – Couroquímica 

✓ Demonstração do Resultado – Spaniol Holding 

✓ Demonstração do Resultado – M S Incorporadora 

 

 

Para análise do Relatório Inicial foram consideradas as informações contábeis referentes 

ao período encerrado em 31 de maio de 2019, e, o detalhamento de saldos e aberturas estão 

demonstradas no Anexo II – Análise das Demonstrações Contábeis. 

fls. 1512



 

 

21 
 

BALANÇO PATRIMONIAL – COUROQUÍMICA 

 

➢ É possível identificar um aumento 

relevante do passivo no decorrer dos 

períodos de 2017, 2018 e até maio de 

2019, principalmente na rubrica de 

Empréstimos e Financiamentos, que 

em 31 de maio de 2019, corresponde ao 

montante de R$ 161.723.158, 

equivalente à 59% do total do Passivo 

(R$ 272.630.283).  

fls. 1513



 

 

22 
 

BALANÇO PATRIMONIAL – SPANIOL HOLDING 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ A Spaniol Holding Participação e 

Supervisão em Empresas Eireli é uma 

“holding” que atua como controladora 

de diversas empresas, sendo 2 (duas) 

integrantes desta demanda 

(Couroquímica e M S Incorporadora) e de 

outras 5 (cinco) empresas que não fazem 

parte deste processo de Recuperação 

Judicial. 

 

➢ Da análise dos balanços contábeis, 

observa-se que o principal saldo 

patrimonial apresentado em maio de 

2019, é de R$ 148.186.260, equivalente 

a 97% do total do Ativo, 

substancialmente relacionado a 

participação societária, cuja composição 

está demonstrada no quadro ao lado. 

 

fls. 1514



 

 

23 
 

BALANÇO PATRIMONIAL EM MAIO DE 2019 – M S INCORPORADORA 

 

➢ A recuperanda M S Incorporadora 

apresenta pouca movimentação contábil, 

tendo em vista que sua principal atividade 

operacional se refere à manutenção 

predial e administração imobiliária dos 

imóveis do Grupo Couroquímica. Neste 

sentido, dada a atividade empresarial, seu 

principal saldo patrimonial está 

concentrado em seu Ativo Imobilizado, 

que em maio de 2019, representa o 

montante de R$ 13.722.346, equivalente 

a 99% do total do Ativo, e, composto 

substancialmente por imóveis dos quais 

são alugados para empresas relacionadas. 

 

fls. 1515



 

 

24 
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO – COUROQUÍMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ A Recuperanda apresentou em dezembro de 2018 um prejuízo no 

valor de -R$ 3.213.340, e já apresenta até maio de 2019, um prejuízo 

acumulado no montante de -R$ 2.425.769. 

 

➢ Chamamos atenção para o aumento significativo (8%) dos custos 

dos produtos vendidos, que resultam na redução das margens de lucro 

bruto praticadas pela Recuperanda. 

 

➢ Cumpre destacar o valor expressivo das Despesas Financeiras 

apresentadas, que durante o exercício de 2018 foi de -R$ 21.435.824, 

e, durante o exercício corrente é de -R$ 8.290.544, sendo um dos 

principais fatores que contribuem para os resultados negativos 

apresentados nestes períodos. 

 

fls. 1516



 

 

25 
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO – SPANIOL HOLDING 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i. Refere-se ao Resultado de Equivalência Patrimonial referente a 7 (sete) empresas 

em que a Recuperanda figura como controladora, conforme demonstrado abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ A Spaniol Holding, atua como “holding” das demais recuperandas 

(Couroquímica Couros e Acabamentos Ltda. e MS Incorporadora e 

Empreendimentos Imobiliários Ltda.) e de outras 5 (cinco) empresas 

em que também figura como controladora, apresentando um 

resultado relevante em 31 de dezembro de 2018 no valor de R$ 

27.689.640, substancialmente a título de Equivalência Patrimonial. 

Entretanto, no que se refere ao período acumulado até 31 de maio de 

2019, a Recuperanda já apresenta um prejuízo no valor de -R$ 

38.032.121, sendo que deste montante, -R$ 2.819.067 refere-se a 

empresas integrantes desta demanda, e, -R$ 35.212.806 são 

decorrentes de prejuízos apresentados pelas 5 (cinco) empresas que 

não se encontram no polo ativo da presente Recuperação Judicial. 

fls. 1517



 

 

26 
 

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO – M S INCORPORADORA 

 

➢ Em que pese a MS Incorporadora apresente pouca movimentação 

contábil, a Recuperanda apresentou um prejuízo relevante em 31 de 

dezembro de 2018, no montante de -R$ 733.464, e, já apresenta um 

prejuízo no valor de -R$ 315.557 em 31 de maio de 2019. 

 

fls. 1518



 

 

27 
 

 

 

 

 

 

CONSIDERAÇÕES FINAIS 

  

✓ Considerações Desta Administradora Judicial 

 

 

 

 

 

fls. 1519



 

 

28 
 

CONSIDERAÇÕES DESTA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

 

Com base nas informações e documentos disponibilizados pelas Recuperandas, esta Administradora Judicial faz as seguintes considerações em relação ao Grupo 

Couroquímica: 

 

• Foi constatada a existência de credores sujeitos aos efeitos desta demanda nos Balanços Patrimonais datados de 10 de maio e 31 de maio de 2019, decorrentes 

de operações de mútuos com sociedades coligadas (Partes Relacionadas) no montante de R$ 70.594.406,03, que não estavam inclusos no rol de credores. Neste sentido, 

em que pese as Recuperandas tenham informado um passivo concursal de R$ 181.115.438,69, se faz necessária a inclusão do passivo constituído com as sociedades coligadas 

no rol de credores, totalizando o montante de R$ 251.709.844,72, correspondente a 154 credores sujeitos aos efeitos deste processo; 

 

• Conforme demonstrado na pg. 24, a Couroquímica apresentou em dezembro de 2018 um prejuízo no valor de -R$ 3.213.340, e já apresenta até maio de 2019, 

um prejuízo acumulado no montante de -R$ 2.425.769. Além disso, cumpre reiterar o valor expressivo das Despesas Financeiras apresentadas, que durante o exercício de 

2018 foi de -R$ 21.435.824, e, durante o exercício corrente é de -R$ 8.290.544, sendo um dos principais fatores que contribuem para os resultados negativos apresentados 

nestes períodos. 

 

• Conforme demonstrado na pg. 25, a Spaniol Holding apresentou em dezembro de 2018 um resultado positivo no valor de R$ 27.689.640, substancialmente a 

título de Equivalência Patrimonial referente a 7 (sete) empresas em que figura como controladora. Entretanto, no que se refere ao período acumulado até 31 de maio de 

2019, a Recuperanda já apresenta um prejuízo no montante de -R$ 38.032.121 sendo que deste montante -R$ 2.819.067 refere-se a empresas integrantes desta demanda, 

e, -R$ 35.212.806 são decorrentes de prejuízos apresentados pelas 5 (cinco) empresas que não se encontram no polo ativo da presente Recuperação Judicial. 

 

fls. 1520



 

 

29 
 

Tendo em vista todo exposto, ficam evidentes as dificuldades enfrentadas pelas Recuperandas, em razão do cenário em que se encontram. Entretanto, o Grupo 

Couroquímica possui atividade operacional comprovada, além de manter ativa a geração de empregos diretos e indiretos, contribuindo com a economia regional, sendo 

condizente com os fins econômicos, sociais e jurídicos do instituto da Recuperação Judicial. 

 

Adicionalmente, considerando os prejuízos substanciais decorrentes da Equivalência Patrimonial apresentada pela Spaniol Holding, especificamente em relação as 

5 (cinco) empresas que não encontram-se no polo ativo da presente recuperação judicial (conforme demonstrado na página 25 do presente), bem como os relevantes valores 

a título de Partes Relacionadas (mútuos) (conforme demonstrado na página 10 o presente), e, tendo em vista a ausência de formalização contratual entre as partes, esta 

Administradora Judicial entende ser prudente que haja a determinação judicial para fins de extensão da FISCALIZAÇÃO para as referidas empresas, sendo elas: Carmen 

Steffens Franquias Ltda.; CS Pirapora Administração e Consultoria Ltda.; CS Marketing e Eventos Ltda.; MS Construtora Edificadora e Incorporadora Ltda.; e, R9 Mídia Out 

Of Home Ltda.,  a fim de garantir a adequada transparência e segurança a todos os envolvidos na Recuperação Judicial, viabilizando a assídua fiscalização acerca de todas as 

operações realizadas. 

  

Sendo o que cabia para o momento, a Administradora Judicial permanece à disposição deste juízo, credores e demais interessados para quaisquer esclarecimentos 

que se façam necessários e oportunos. 

 

 

fls. 1521



 

 

ANEXO I – CHECK LIST RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADE 

 

 

 

 

fls. 1522




